narium secutam paralysin memorat Brassavol. 7. aphor. com-
ment. 9.

CAPUT VI.

De

Differentiis.

Differentias paralyseos quod attinet, desumuntur eadem vel à genere vel à subjecto, vel à causâ tūm internā tum externā.

Ratione GENERIS, vel in totum motus & sensus abole-
tur, vel in tantum ; vel aboletur motus salvo sensu.

Ratione SUBJECTI alia est universalis, in quā vel to-
tum corpus excepto capite occupatur, vel medietas sive alteru-
rum latus, qualem universalem paralysin annotavit Excell. D.
D. Praeses ann. II. Ephem. Germ. obs. 231.

Alia est particularis, cùm certa quædam pars resoluta
est. Sic datur Paralysis linguæ, brachii, pedum, sphincteris
ani, palpebrarum apud Timæum, oculi &c.

Ratione CAUSÆ INTERNÆ,

Alia fit à spirituum resolutione, alia ab intemperie nervo-
rum, propter humores serosos ac frigidos tonum ipsorum
laxantes, quemadmodum paralysin linguæ à vesiculâ in capi-
te sero repletâ, & in nervos linguæ continuò stillante observa-
vit River. obs. communic. 7. p. 692.

Alia à nervorum angustiâ, quæ complectitur sub se com-
pressionem & obstructionem. Vid. c. 3.

Alia à spiritibus, à narcoticis & salibus exhalationibus
quasi congelatis & fixatis.

Alia à dolore tremulo mesenterii; vid. Eph. Germ. obs. 59.
ann. I.

Ratione CAUSÆ EXTERNÆ; alia fit à frigore exter-
no; alia ab unitate solutâ; alia à luxatione; alia à fracturis
cranii cœcis. Quin adeò tot sunt hujus rei ferè differentiæ,
quot causæ.

CAPUT VII.

*De**Diagnosi & Prognosi.*

PRÆCONE non opus habet, quod se ipsum manifestat, nec paralysis in actu constituta signorum plurium recensione indiget.

IMMINENTEM paralysis praesagiunt, difficultas movendi, stupor crebrior membra, vertigo, nonnunquam auditus difficultas præcedit. Sæpè tamen vel inadvententibus ingruit, prout causa producens se habet.

PRÆSENTEM esse paralysis RATIONE GENERIS monstrant

1. *Essentialiter inherentia* duo, *anivnoia*, motus impotentia, & *avaiōnia*, sensus abolitio, licet illius principaliter, hujus secundariò magis, siquidem propriè loquendo aliud est stupor, aliud paralysis. Hinc compedibus quasi vincos paralyticos, immobiles quoad partem affectam jacere oportet, unde nec ad dolores (ob sensum emortuum) ingemiscere solent, nec ad voluptates mala ad risum componere possunt.

2. In *essentialiter consequentibus* notabilis est *ψυχέσθης*, membra frigiditas, gravitas, siquidem quasi seipso gravius fit, flacciditas & atrophia. Non raro tamen & tumor in paralyticis observatur, utroque spiritibus & sanguine à munere & circulo suo descidente. Pulsus tardus ac debilis spirituum animalium absentiam arguit, vigoremque sanguinis dejectum. Hinc musculis resolutis allatum sanguinem agitare nesciis idem restagnat, luceque vitali destitutus spiritus continentiam suam amittit vappescitque. Non raro tamen in senibus hemiplecticis pulsus magnus & tardus observatus est ab *Excell. D.D. Preside*, ut inde fallax signum evadat medico, nisi cautus sit. Urina tenuis ut plurimum & aquosior visitur. Alvis quandoque injussa prodit, si sphincter ani resolutus fuerit. Reliquas particulares paralyses actio determinata-

rum partium lœsa innuit, linguae, labiorum, palpebrarum &c.

R A T I O N E S U B J E C T I signa ut eruantur. necessarium est, de quo generalis regula illa esse potest; In quacunque paralyti reipiciendum ad ortum nervorum & muscularum. Hinc si paralysis sit in capite, vitium hæret in cerebro, si in artibus, in spinali medullâ &c. Hinc noscendum omnino ex anatomicis est, quomodo & quinam nervi ad partes disteminentur, ne contingat illud, quod apud Galenum quibusdam accidisse legimus *l. i. de loc. aff. c. 5.* ut manui paralyticæ ipsi applicentur topica nervina, quæ spinæ debebantur. Hinc altera regula priori consimilis addi potest: Quicunque nervus sensum vel motum parti largitur, illum sensu vel motu ablato affici necessum est.

C A U S A R U M signa circumstantiæ aliæ prægressæ vel commata patefaciunt; sive præcesserint morbi alii, apoplexia, epilepsia &c. seu errores diætæ & alia accidentia.

P R O G N O S T I C O muniturus se Medicus, locum primariò affectum & causam considerare necesse habet. Itaque i. quoad S A L U T I S & M O R T I S prædictionem; perfecta & universalis gravior & curatu difficultior imperfectâ & particulari, v. g. linguae, digitorum, crurum &c. Minime lethalis est, si per se oritur, sed licet difficultis curatu, non impossibilis tamen est. Si bonum hujus signum est, si atrophia desit, si sensus redeat, si morbus, (quod monet Hippocrates) ætati competit, si membrum caleat, si motu ablato sensus tum interni, tum externi respectivè vegeti & salvi sint, si tremor vel dolor subsequatur, quæ ut optima reddituri sensus & roboris indicia in praxi suâ aliquoties observavit Excell. D. D. Praeses; si oculus resoluti lateris non sit immunitus, si æger viribus constet, si caput non nimis debile, si febricula succedat.

Pejus verò se res habet, si subsequatur Apoplexiæ, recidivam enim ut plurimum patitur æger, si oculus & pars affecta atrophiam corripiantur, si frigescat pars resoluta, si feces injussæ exeant, si seni alterum pedem in cymbâ Charontis jam habenti accidat, si mens stupidior ægrum constanter maneat. At impossibilis planè est curatio, si nervus per transversum dis-

disiectus sit. Quin & si ex validâ & subitâ vertebrarum dorsaliū, præcipue cervici propiorū luxatione vel vulnere oritur, ut plurimū & tantū non semper lethalis est.

Graviorem statum reddunt complicati affectus alii, epilepsia, convulsio, quam reciprocare aliquando cum paralysi rectè adnotat B. Mæb. Epit. Instit. p. 236.

2. Ratione LONGITUDINIS & BREVITATIS; Paralysis chronicus morbus est, nec citò terminatur, sed per plures menses vel annos, in primis quæ apoplexiæ succedit, durat. Scorbutica & ex colicâ vel mesenterii dolore oriunda parens faciliorem & citiorem respectivè suscipit curationem.

3. Quoad EVENTUS MODUM, terminatur ad salutem λύση seu lentâ solutione, hinc sensim ac sensim in alveos suos redeuntibus spiritibus, prævio sensu, tremore ac motu articulorum minorum, hinc denique totius membra, primò tremiscunt membra, usque dum perfectè iterum moveri possint. Nonnunquam critica diarrhœa, vel superveniens febris eandem solvit.

Ad mortem vel superveniente apoplexiâ, vel emorientibus partibus, fatiscente simul facultate vitali & resolutione viuum, vel marasmo, sudore colliquativo consequente.

CAPUT IIX.

De

Curatione quoad præsidia universalia.

Consideratâ itaque morbi naturâ, ad finem consideratio-
nis nostræ jam properamus, medendi methodum scilicet,
utpote propter quam cuncta dicta sunt, quæ dicta sunt. Ab-
solvitur autem illa indicationibus consuetis, ut juxta CURA-
TORIAM morbus, obstruētio potorum in nervis, tollatur, &
consequenter impeditus spirituum animalium influxus ac mo-
tus restauretur; dein, ut, quæ indicatio PRÆSERVATO-
RIA est, causa morbifica tollatur; denique quæ VITALIS,
ut partes lassæ roborentur.

Respe-

Respectu itaque habito ad causam, unde processerit paralysis, remedia desumenda ex triplici fonte, *Chirurgico, Pharmaceutico & Diaterico*.

Inter remedia Heroica, quæ Chirurgia nobis subministrat, primum locum sibi vendicat *VENÆ SECTIONE*, magni alias in praxi usus. Hæc an conveniat in nostrâ paralysi, meritò disquiritur.

Evitaturi omnem prolixitatem, statuimus, plerumque V. S. in paralysi locum minimè habere. Cùm enim nullum indicans V. S. ut plurimum in eadem adsit, plethora videlicet, aut motus vel vitiosa qualitas sanguinis, meritò eandem exulare jubemus. Si enim corpora paralyticorum sunt languida, frigida, vires prostratae, spiritus vel dissipati, vel fixati, quid aliud profundendo vitae balsamum efficies, quam quod jam tūm labile corpus ulterius enervabis.

Locum tamen habet, ubi plethora adest, idque per accidens, quatenus impedimentum curationis tollit; sic & in paralysi à casu ab alto vel percussione, pro revulsione commode & mature instituitur. Verbo, convenit magis V. S. in paralysi particulari, sicubi reliquum corpus copiā sanguinis gravatum sit, vel hæmorrhoides, menses, aut alias evacuationes suppressæ ansam malo dederint, quam in universali. Sic in impotentiâ loquendi ob paralysin, sectionem sublingualium profuisse novimus. Sin eadem indicetur alias quoque, non tamen in affecto sive paralytico membro, sed in sano potius instituenda est.

CUCURBITULÆ SCARIFICATÆ Venæ sectionis vicariæ minus convenient. Hæ enim attrahendo quidem calorem cum sanguine, simultamen etiam dissipando & educendo cruciant saltim & debilitant ægrum. Locum tamen habent **SCICCÆ** non **SCARIFICATÆ**, utpote quæ capitibus muscularum apposita calorem & sanguinem ad partes resolutas attrahunt, hæcque ratione easdem rursus vigorant. Cavendum tamen, ne justo diutius detineantur, ne quod attrahunt, quoque evaporet.

Quare semotis iisdem, partes ^{oo} Costino vel alio inungendæ, vel *emplastro ex resinâ pini & pice* fovendæ, quod *B. Rosinc.* commendat *tr. de partic. affect. cap. c. de paralyfi.*

FRICTIONES apprimè conducunt, ut spiritus & calor cum languine ad partem magis cieatur, atrophia avertatur, & vividus parti restituatur tonus. Adhiberi possunt & per se, & ante **URTICATIONES**.

Hæ quippe eximum paralyticis membris, ubi id quidem licet, constituunt remedium, in primis ubi sensus simul deficit. Percutiuntur partes affectæ, non sanæ, urticis recentibus minoribus semel de die, vel alternis diebus, donec rubor apparet. Ita enim per dolorem & calorem ab infixis spiculis nutrientium attrahitur, & vitiosi humores evocantur. Neque obstat *Verulamii* metus, cui suspecta est urticatio, ne propter venenatam nonnullam urticæ qualitatem serpientes usu frequenti & mala cutis inducat; *Hist. V. & M. p. 548.* illa quippe experientiâ teste in urticâ nulla est.

CAUTERIA non convenient in omni paralyfi, sed quæ à sero in capite oritur, & quæ à spinali medullâ provenit, ast tentatis prius aliis.

SETACEA & VESICATORIA in serosâ colluvie non minimum adferunt commodi, dum eandem evacuando ac revellendo & curant & præservant.

Sin à compressione vel contorsione nervorum oriatur paralyſis, partes in locum pristinum quantocyus reponendæ, & adeò obstaculum spirituum removendum.

FONS PHARMACEUTICUS depromit remedia cuivis indicationi appropriata, idque sub geminâ potissimum clasfe **EVACUANTIUM & ALTERANTIUM**, universalium & particularium. Hinc quæ causam morbi exturbant, primò sese offerunt **EVACUANTIA**, ut seu serum vitiosum, per se peccans, seu in coagulum abiens, seu acore inquinatum, seu scoriis biliosis tartareis, probè educatur. Cautè autem hîc procedendum & vires semper probè respiciendæ, ne nimium commovendo humores, malum in pejus præcipitemus; Si-

cuti minus convenienter sphincter ani resoluto, in iussis egredientibus fecibus alvinis. Ex usu est purgatio magis & in principio, præcipue si infimi ventris fomes accedat, & caco-chymia id indicet, ita enim depleto toto in nervos quoque suus redundabit usus. Neque verò hic tam ~~degustat~~ conducent, licet sensus non a quæ stimulum percipiat, quam ut plurimum lenia purgantia & quæ per epicrasin evacuant, fortioribus præferenda; quo scopo consultum est eadem cum nervinis alterantibus simul maritare.

Ex lenientium numero seligenda aloëtica, & quæ faburram pituitosam ac tartaream stagnantium humorum respiciunt alia, siquidem & torpida natura stimulo ferè eget, & hoc pacto stercoreâ mole evacuatâ ad reliqua struitur facilior in primis viis via.